
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 1 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020-PMQC 
 
 

Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 002/2020-PMQC, sob regime de EMPREITADA, 
do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO À 
QUENTE (CBUQ) E DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, NA RUA DOMINGOS BUGNO E NAS AVENIDAS 
PARANÁ E PAULO REGIS MOLEIRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
875588/2018/MCIDADES/CAIXA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS 
E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO VINCULADO AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do dia 

25/05/2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no 
Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

Quarto Centenário/PR, 06 de Maio de 2020. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 2 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 35/2020 
b) Licitação Nrº             :            29/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 27/04/2020 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM  - QUARTO 

INDIVIDUAL PARA PACIENTE TRANSPLANTADO. 
 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Fornecedor: CENTRAL DE APOIO VALE DO IVAI LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 04.891.162/0001-18 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 HOSPEDAGEM EM PENSÃO COMPLETA NA CIDADE DE CURITIBA, 
ESTADO DO PARANÁ, PARA PACIENTES EM TRATAMENTO MÉDICO 
FORA DE DOMICÍLIO, CONTEMPLANDO: 
- HOSPEDAGEM EM QUARTOS INDIVIDUAIS ESPECÍFICOS PARA 
PACIENTES EM PERÍODO PÓS TRANSPLANTE (TRANSPLANTADO),  
AMBIENTES LIMPOS E HIGIENIZADOS DIARIAMENTE   COM A 
OBESERVAÇÃO DOS CUIDADOS DE LIMPEZA NECESSÁRIOS PARA 
HOSPEDAR PACIENTES NESTAS CONDIÇÕES;  
- FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS) REFEIÇÕES DIÁRIAS DE BOA 
QUALIDADE (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR) SERVIDO EM 
SISTEMA DE BUFFET LIVRE;  
- TRANSPORTE DIÁRIO (IDA E VOLTA) DO LOCAL DA HOSPEDAGEM 
AOS HOSPITAIS E CLÍNICAS DE CURITIBA, CONFORME AS 
NECESSIDADES DOS PACIENTES, EM VEÍCULOS ADAPTADOS A 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (ELEVADOR PARA 
CADEIRANTES). 

DIÁRIA 50,00 100,0000 5.000,00 

  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 5.000,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 27 de abril de 2020.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 3 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 36/2020 
b) Licitação Nrº             :            30/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 06/05/2020 
e) Objeto Homologado  : OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PARA 

CONFECÇÕES DE CRACHÁ EM PVC E AQUISIÇÃO DE UNIFORMES. 
 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
 
Fornecedor: B. M. DE OLIVEIRA & AMERICO LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 11.926.343/0001-06 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 150,00 (cento e cinquenta reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 CAMISETA MANGA CURTA DE POLIVISCOSE (PV) CINZA 67% 
POLIÉSTER, 33% VISCOSE (ANTI-PILLING), COM RIBANA DE 
POLIÉSTER NA COR CINZA, ESTAMPA FRONTAL TAMANHO 12X10 
CM, EM SERIGRAFIA, IDENTIFICANDO O CONSELHO TUTELAR, 
EM 4 CORES PADRÃO DA LOGO, ESTAMPA NO TAMANHO 28X5 
CM, EM SERIGRAFIA EM COSTA EM UMA COR, CONTENDO A 
FRASE "CONSELHO TUTELAR" E O NOME DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO. TAMANHO G 

FOCO  UNID 1,00 30,0000 30,00 

3 CAMISETA MANGA CURTA DE POLIVISCOSE (PV) CINZA 67% 
POLIÉSTER, 33% VISCOSE (ANTI-PILLING), COM RIBANA DE 
POLIÉSTER NA COR CINZA, ESTAMPA FRONTAL TAMANHO 12X10 
CM, EM SERIGRAFIA, IDENTIFICANDO O CONSELHO TUTELAR, 
EM 4 CORES PADRÃO DA LOGO, ESTAMPA NO TAMANHO 28X5 
CM, EM SERIGRAFIA EM COSTA EM UMA COR, CONTENDO A 
FRASE "CONSELHO TUTELAR" E O NOME DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO. TAMANHO GG 

FOCO  UNID 4,00 30,0000 120,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 150,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de maio de 2020.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 4 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 31/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 37/2020 

Contratada: BENSEG - EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI CNPJ/MF: 34.378.051/0001-73 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRETOÇÃO INDIVIDUAL. 

Valor: R$ 1.039,60 (um mil e trinta e nove reais e sessenta centavos) 

Data da Assinatura: 06 de maio de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  06 de maio de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 5 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 31/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 37/2020 

Contratada: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI CNPJ/MF: 26.729.755/0001-15 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRETOÇÃO INDIVIDUAL. 

Valor: R$ 2.201,00 (dois mil, duzentos e um reais) 

Data da Assinatura: 06 de maio de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  06 de maio de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 6 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 

Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da 

União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, 

aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União 

e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quarta-Feira, 06/05/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0454                                                                                         Página 7 de 7 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0454  DATA 06 05 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


